
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONFERMA ADESIONE AL COMITATO PER LE ONORANZE AI CADUTI DI 
SABBIUNO ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO "ASSOCIATIVO" 
RELATIVO ALLE ANNUALITÀ 2011 E 2012.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 176 
09/10/2012

 37 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno NOVE del mese di OTTOBRE alle ore 16:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  176 DEL 09/10/2012 
 

OGGETTO: 
CONFERMA ADESIONE AL COMITATO PER LE ONORANZE AI CADUTI DI SABBIUNO 
ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO "ASSOCIATIVO" RELATIVO ALLE 
ANNUALITÀ 2011 E 2012. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che il Comune di Anzola dell’Emilia è tra i Comuni fondatori del 
Comitato per le onoranze ai Caduti di Sabbiuno, il quale, come previsto all’art. 1 dello 
Statuto, “ha come finalità di mantenere vivi lo spirito, gli ideali e la memoria dei 
partigiani e dei civili trucidati nel dicembre 1944 dalle truppe nazifasciste, di 
custodire il monumento eretto nel luogo dell’eccidio, a Bologna in via Sabbiuno n. 
13, di raccogliere e di conservare la documentazione riguardante l’eccidio, di 
organizzare e di promuovere iniziative tese a coinvolgere le nuove generazioni e a 
diffondere gli ideali di pace, di libertà, di giustizia sociale e di democrazia, che 
hanno animato la resistenza e la guerra di liberazione ed hanno ispirato la 
Costituzione della Repubblica italiana”; 
 Considerate l’irreperibilità dell’atto costitutivo originario datato 01.01.1946 e la 
volontà di tutti gli enti aderenti di riconfermare gli intenti, l’attività e la struttura 
organizzativa del Comitato, mediante la sottoscrizione di un nuovo atto costitutivo, 
verbale dell’Assemblea del 25.05.2009, conservato agli atti al prot. n. 17.600 del 
29.09.2012; 

Dato atto che il succitato Comitato, in applicazione dell’art. 8 del proprio 
Statuto, ha richiesto, con nota pervenuta al prot. n. 12.757 del 17.07.2012, agli atti,  un 
contributo economico “associativo” di € 1.600,00 corrispondente alla somma delle 
quote annuali 2011 e 2012;  
 Accertato che il Comitato ha prodotto una dichiarazione, agli atti al prot. n. 
13.140 del 23.07.2012, attestante il rispetto della normativa di cui all’art. 6, comma 2, 
del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito nella Legge 30.07.2010 n. 122; 
 Valutato l’impegno storico e culturale manifestato dal Comitato attraverso le 
attività di archivio e di promozione dei valori di pace, di libertà, di giustizia sociale e 
di democrazia; 
 Considerata inoltre l’opportunità di partecipare a progetti, ricerche e iniziative 
che rafforzino la conoscenza e l’identità storica locale; 
 Ritenuto di confermare l’adesione al Comitato per le onoranze ai caduti di 
Sabbiuno, erogando pertanto il contributo economico “associativo” per le annualità 
2011 e 2012; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed 

Innovazione in ordine alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di riconfermare l’adesione, per i motivi meglio espressi in premessa, al Comitato 

per le onoranze ai Caduti di Sabbiuno; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  176 DEL 09/10/2012 
 

2) Di approvare gli scopi che il Comitato si prefigge, così come indicati nello Statuto 
approvato dall’Assemblea del 25.05.2009, conservato agli atti; 

3) Di dare atto che il contributo economico “associativo” per le annualità 2011 e 
2012, pari ad € 1.600,00, risulta disponibile sul Cap. 12281, art. 478 “Contributi 
ad associazioni e Comitato per le onoranze ai Caduti di Sabbiuno organizzazioni 
per iniziative varie - Segreteria e affari generali” del Bilancio 2012;  

4) Di dare, inoltre, atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto in seguito con 
provvedimento del Direttore dell’Area competente.  

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   09/10/2012

Data   09/10/2012

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   176   del   09/10/2012

CONFERMA ADESIONE AL COMITATO PER LE ONORANZE AI CADUTI DI SABBIUNO ED 
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ECONOMICO "ASSOCIATIVO" RELATIVO ALLE ANNUALITÀ 2011 
E 2012.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 176 DEL 09/10/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 ROPA LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 25/10/2012


		2012-10-25T13:18:36+0200
	DS User Private Key 0


		2012-10-25T15:00:17+0200
	DS User Private Key 1




